
Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 a 5 
zákona č.   111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách),  dne 27. února 2002 pod čj. 13 819/2002-30 změny Pravidel 
hospodaření Univerzity Pardubice.  
 
      .......................................... 
             Ing. J. Beneš, CSc. 
      ředitel odboru vysokých škol 
 

I. 
ZMĚNY   

PRAVIDEL HOSPODAŘENÍ 
UNIVERZITY PARDUBICE 

 
Článek 1 

Pravidla hospodaření Univerzity Pardubice  se mění takto: 

1. V čl. 1 odst. 3 větě první se slova „ČNR č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření 
s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice“ nahrazují slovy 
„č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla)“. 

2. V čl. 1 odst. 3 větě první se slova „dotační smlouvy“ nahrazují slovy „rozhodnutí 
ministerstva“. 

3. V čl. 1 odst. 4 větě čtvrté se slovo „umělecké“ zrušuje. 

4.  V čl. 1 odst. 5 se za slovo „rektor“ vkládají slova „nebo děkan v rozsahu stanoveném 
v čl. 21 odst. 2 Statutu UPa“. 

5. V čl. 2 odst. 1 písmeno a) zní: 

„a) z neinvestičních dotací ze státního rozpočtu, územně samosprávných celků, ze státních 
fondů, z rozpočtů obcí a ze zahraničí,“. 

6. V čl. 2 odst. 1 se písmeno  d)  zrušuje.  
Dosavadní písmena e) až i) se označují jako písmena d) až h). 

7. V čl. 2  odst. 2 větě první se slovo „uměleckou“ zrušuje. 

8. V čl. 2 odst. 3  písm. e) větě první se za slovo „poplatky“  vkládají slova „snížit nebo“.  

9. V čl. 2 odst. 3 písm. e) větě druhé se za slova „důvody pro“ vkládají slova „snížení nebo“. 

10. V čl. 2 odst. 4 větě poslední se za slovo „studenty“ vkládá slovo „UPa“. 

11. V čl. 2 odst. 5 větě první se slovo „neinvestiční“ zrušuje  a čárka za slovem „UPa“ se 
nahrazuje spojkou „a“. 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 2 

12. V čl. 2 se za odstavec 7 vkládá nový odstavec 8, který zní: 

„(8) UPa je oprávněna k peněžitým a nepeněžitým vkladům do právnických osob za 
podmínek stanovených zákonem, ve znění zákona č. 147/2001 Sb., není však oprávněna 
vkládat do obchodní společnosti nebo družstva nemovitosti nabyté do vlastnictví z vlastnictví 
státu a dotaci poskytnutou podle § 18 odst. 3 zákona.“. 
Dosavadní odstavec 8 se označuje jako odstavec 9. 
13. Článek 4 včetně nadpisu zní: 

„Článek 4 
Fondy 

(1) UPa zřizuje 
a) fond reprodukce investičního majetku (dále jen „FRIM“), 
b) fond odměn (dále jen „FO“),  
c) fond stipendijní (dále jen „SF“) 
d) fond rezervní (dále jen „RF“). 

(2) Zdrojem FRIM je 
a) příděl z hospodářského výsledku po zdanění,  
b) účetní odpisy investičního majetku,  
c) sdružení prostředků na společnou investiční činnost. 

(3) Prostředky FRIM lze použít: 
a) k nákupu hmotného i nehmotného dlouhodobého majetku,  
b) k poskytnutí prostředků jiným osobám v rámci uzavřené smlouvy o sdružené investiční 

činnosti,  
c) k úhradě splátek investičních úvěrů a půjček,  
d) jako doplňkového zdroje financování oprav a udržování investičního majetku po 

zabezpečení investičních potřeb UPa (účtuje se do výnosů UPa). 
(4) Zdrojem FO je příděl z hospodářského výsledku UPa. Prostředky FO lze použít v souladu 
s Vnitřním mzdovým předpisem UPa. O užití fondu se účtuje do výnosů a nákladů.“. 
 (5) Zdroji  SF jsou: 

a) příděl z hospodářského výsledku po zdanění, 
b) poplatky za studium s výjimkou poplatků za studium, stanovených studentům – 

cizincům, kteří studují ve studijním programu pro cizince v cizím jazyce. 
(6)  Prostředků SF lze použít k výplatám stipendií podle Stipendijního řádu UPa. O  tvorbě 
a čerpání SF se účtuje do výnosů a nákladů. 
Zdrojem SF nejsou prostředky poskytnuté UPa na stipendia studentů doktorského studijního 
programu v rámci dotace ze státního rozpočtu, tyto prostředky jsou předmětem ročního 
vypořádání se státním rozpočtem. 
(7) RF je určen pouze ke  krytí ztrát z výsledku hospodaření. Zdrojem RF na krytí ztrát je 
příděl z hospodářského výsledku po jeho zdanění. 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 3 

(8) Při rozdělení hospodářského výsledku do fondů přihlédne UPa ke svým specifických 
potřebám. Výši přídělu do fondů schvaluje na návrh rektora Akademický senát UPa.“. 

14. V čl. 6 odst. 2 větě první se slovo „účetně“ zrušuje a za slovo „součástí“ se vkládá slovo 
„UPa“. 

15. V čl. 6 odst. 3 větě první se slova „Účetně samostatně“ nahrazují slovem “Samostatně“ 
a za slovo „součásti“ se vkládá slovo „UPa“. 

16. V čl. 6 odst. 4 větě první se slova „Kromě dotace ze státního rozpočtu na neinvestiční 
činnost mohou účetně samostatně hospodařící součásti“ nahrazují slovy “Kromě dotace ze 
státního rozpočtu, územně samosprávných celků, ze státních fondů, z rozpočtů obcí a ze 
zahraničí na neinvestiční činnost mohou samostatně hospodařící součásti UPa“. 

17. V čl. 6 odst. 4 se písmena f) a g) zrušují.  
Dosavadní písmeno h) se označuje jako písmeno f). 

18. V čl. 6 odst. 4 písm. f) se slovo „případného“ zrušuje a písmeno „z“ se nahrazuje slovem 
„ze“. 

19. V čl. 6 odst. 5 větě první se slova „Účetně samostatně“ nahrazují slovem „Samostatně“ 
a za slovo součásti se vkládá slovo „UPa“. 

20. V čl. 6 odst. 5 větě druhé se slovo „investice“ nahrazuje slovy „nákup hmotného 
i nehmotného dlouhodobého majetku“. 

21. V čl. 6 odst. 5 se písmeno c) zrušuje.  
Dosavadní písmeno d) se označuje jako písmeno c). 

22. V čl. 6 odst. 7 se slovo „účetně“ zrušuje. 

23. Článek 7 zní: 

„Článek 7 

Finanční prostředky z neinvestičních a investičních dotací se UPa uvolňují podle metodiky 
Ministerstva financí a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k provedení zákona 
o státním rozpočtu pro příslušný kalendářní rok nebo k rozpočtovému provizóriu.“. 

24. V čl. 8 odst. 1 větě první se slova „činnost hlavní“ nahrazují slovy „hlavní činnost 
v souladu se Statutem UPa nebo sloužící k účinnějšímu využití lidských zdrojů a majetku“. 

25. V čl. 9 odst. 1 větě první se za slovo „zaměstnanců“ vkládá slovo „nejméně“. 

26. V čl. 9 odst. 3 větě druhé se za slovo „studentů“ vkládá slovo „nejméně“. 
 

Článek 2 
Tyto změny Pravidel hospodaření Univerzity Pardubice byly schváleny podle § 9 odst. 1 
písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách), Akademickým senátem Univerzity Pardubice dne 19. února 
2002. 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 4 

Tyto změny Pravidel hospodaření Univerzity Pardubice nabývají platnosti podle § 36 odst. 4 
zákona o vysokých školách dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 
 
  

prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc., v. r. 
rektor 


